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هایم را ها و رسیدنهمتایی تشکر کنم که تمام رفتنخواهم از زحمات آن دو عزیز بیمی

 که رشدم مدیون صبرو همتشان است.  پدر و مادرعزیزمهای آنانم. ها و ماندنمدیون ایستادن

که چه پیش و چه پس از آغاز پژوهش مرا راهنمایی کردند سپاسگذارم. از تمامی کسانی

ها و اگر تشویق دکتراکبری که انتخاب موضوع پژوهش به راهنمایی ایشان بود.جناب آقای 

شد. از اساتید داور حاضر در های عاطفی ایشان نبود انجام این پایان نامه میسر نمیحمایت

که جدا آقای باقری و استادعزیزی و عباس اکبریجلسه هم سپاسگذارم جناب آقای دکتر 

 شان جای تشکر دارد.همکاری

نعمت باقری فرد برای  و نژادو در آخر سپاس از دوستان عزیزم امین اکبری، انسیه شریفی

 ترین شرایط.کننده و حمایتشان در سختحضور دلگرم

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 چکیده:

گیری نگرش اعتراضی در نقاشی معاصر پژوهش حاضر تحلیلی است بر چگونگی شکل

های در تضاد با ارزش 7531آثاری که پیش از انقلابایران. در تحلیل نقاشی معاصر هم به 

اند، و هم آثاری که پس از شده مطرح شده از سوی حکومت پهلوی و با نگرش اعتراضی خلق

 گفته« نقاشی انقلابی»پیروزی انقلاب متأثر از ایدئولوژی بنیادگرای شیعی خلق شدند، 

تمایز است. گرایش اعتراضی پیش از م« نقاشی انقلابی»از « نقاشی اعتراضی»است. اما شده

نمود، شکل و در دوران سلطنت پهلوی که شرایط جامعه بحرانی می 7531پیروزی انقلاب 

های حاکم در دوران و همسو با ارزش7531پس از انقلاب « نقاشی انقلابی»که گرفت. درحالی

 جمهوری اسلامی شکل گرفت.

های اعتراضی که نشان از تأثیرپذیری نقاشی هایی استی این پژوهش مبتنی بر یافتهفرضیه

نقاشی »های سیاسی و ایدئولوژیک( دارد. درواقع از نیروهای اجتماعی )احزاب و تشکل

های مردمی به سلطنت پهلوی است که منجر ی شرایط اجتماع و اعتراضبازگو کننده« اعتراضی

یابد و نقاشان در پی ماع پیوند میشد. این زمان اولین باراست که نقاشی با اجت 7531به انقلاب

های نقاشان مدرن، به آیند. آشنایی هنرمندان با آموزهبازنمایی شرایط و رویدادهای جامعه برمی

های پژوهش، حاصل آن آنان فرصت استفاده از زبان و بیان جدید را داد که بر اساس یافته

 .  انتخاب سبک رئالیسم اجتماعی برای بیان نگرش اعتراضی بود

ی اوج گیری ، نقاشان نوگرا در پیش از انقلاب و بحبوحهبا توجه به آثار منتشر شده

 -های مردمی به سلطنت پهلوی، در خلق آثار خود از دو ایدئولوژی انقلابی کمونیستیاعتراض

سوسیالیستی و ایدئولوژی بنیادگرایی شیعی بیشترین تأثیر را پذیرفتند. البته ایدئولوژی انقلابی 

نیادگرای شیعی موفقیت خود را بیشتر مدیون آثاری است که پس از پیروزی انقلاب و شکل ب

دهد که ایدئولوژی بنیادگرای گیری جمهوری اسلامی خلق شدند. آثار هنرمندان نشان می

 در آثار نقاشان نمود یافت.  7531و اوایل  7531شیعی در اواخر سال

مبتنی بر بیان توصیفی از اسناد و منابع  شده در این پژوهش،روش تحقیق بکارگرفته

نگاشتاری) نوشتاری و تصویری( و نیز روش تحلیلی برای اثبات یافته ها و فرضیات مطرح 

ای و بر اساس اسناد منتشر شده از باشد. روش گردآوری اطلاعات به صورت کتابخانهشده می

 است.آثار نقاشان انجام شده
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 پیشگفتار:
ای که از آن ای است که در ترم دوم با عنوان نقاشی انقلاب کارکردم. جرقهنامه حاصل مقالهاین پایان

مقاله پیرامون این موضوع در ذهن من زده شد چنان قوی بود که پس از پایان ترم همچنان مطالعه 

 ام هم برگزیدم. ن نامهکردم و سرآخر آن را برای پایا

تاریخ سیاسی معاصراز مشروطه به این سو نه تنها برای تحلیل نقاشی معاصر که برای درک آن چه 

هستم و جامعه ای که در شکل گیری من و بسیاری از افراد جامعه تأثیر داشته است بسیار کلیدی 

که دغدغه ی ذهنی و شخصی است. درواقع این پژوهش نه فقط برای ارائه در این مقطع تحصیلی بل

 ام بود. 

رشته ی من در مقطع لیسانس نقاشی بود و علی غم آنکه مطالعه خارج از رشته هم داشتم اما متأسفانه 

هنگامی که شروع به مطالعه جدی و نظام یافته روی موضوع خاص کردم به ضعفی که نظام آموزش 

رفتم سختی کار و مشکلات هرچه جلوتر می ی هنر و فارغ التحصیلان آن رشته دارند پی بردم.رشته

ی کار گرچه در این پژوهش مشخص نشد اما شروعی شد شد. نتیجهکارپژوهش بیشتر آشکار می

برای کارهای بعدی. در واقع همین که من به عنوان یک دانشجوی پژوهشگر موضوعی را برای یک 

گیرم. قبل از به امروز هنوز یاد می کار تحقیقی انتخاب کردم گویی وارد کلاس درس خودم شدم و تا

آن که شمه ای از آموخته هایم را برشمرم این نکته را توضیح میدهم که استاد راهنمای من جناب 

آقای محمدحسین رحمتی بیمار بود و هرگز نتوانست در مراحل پژوهش کنارم باشد و البته همین که 

ی نقاشی زحمت راهنمایی را پذیرفت جای در آن شرایط و باوجود کمبود استاد متخصص در رشته 

تشکر دارد. و امروز که دیگر در میان ما نیستند هم حسرتی است. واما توضیح اینکه چطور پایان نامه 

ای که نقصان کم ندارد توانسته کلاس درسی برای پژوهشگر خودش باشد. در واقع شروع علاقه 

ام درمورد تاریخ جا با فقدان دانشکه جابه برمیگردد 11مندی من به تاریخ سیاسی معاصر به سال

تر، در خلال نگارش سیاسی معاصر برخوردم و مطالعه را شروع کردم. با این حال هنگام مطالعه جدی

پایان نامه متوجه شدم که برای چنین کاری و چنین مقطعی پژوهشگر باید به منابع مسلط باشد و نه 

ا را مطالعه کند. علاوه بر این هیچ روش مشخص و آن که تازه برای نخستین بار خودش آن ه

دانستم از مطالعات پراکنده و راهنمایی دوستانی استانداردی برای پژوهش نیاموخته بودم. هرچه می

ترین مسأله پژوهشی است بود که پیش از من قدم در راه تحقیق نهاده بودند. شیوه نامه یکسان ابتدایی

ود ندارد. این چنین شد که این کار در مقطعی بوجود آمد که ما در که هنوز در دانشگاه های ما وج

ابتدای پژوهش علمی قرار داریم. امید که در آینده شرایط بهتری پیش روی دانشجویان پژوهشگر 

 باشد. 
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 مقدمه :
 7531که پس از پیروزی انقلابنقاشی انقلابی به سبکی در نقاشی معاصر اشاره دارد 

در است. ههایی هم صورت گرفتشده و بحثهایی نوشتهپیرامون آن مقالهو گذاری شده نام

 یهنرمند به جامعه نظر کرده و آثار برای نخستین بار در تاریخ نقاشی معاصرنقاشی انقلاب 

که  ها و مباحثیمقاله. غالب استخلق کردههمسو با جریان های سیاسی اجتماعی معاصراش 

قلمداد  بازگشت به هویت، این سبک از نقاشی را جام شدهاندر رابطه با نقاشی انقلابی 

ی پهلوی . هویت از منظر آنان مفهومی است که در مقابل با رویکرد تجددطلبانهاندکرده

پیش و هم پس از آثار هم این پژوهشگران نقاشی انقلاب عنوانی است که  نظرقرارداشت. به 

است که در مقابل جریان هنرنوگرا، هاییاشینقی و در برگیرنده شودمیرا شامل  7531انقلاب

 با مضامین اجتماعی پرداختند. به خلق آثار ،متمایل بودکه بیشتر به هنر آبستره 

اند به رویکرد اعتراضی بر در بررسی آثاری که تحت عنوان نقاشی انقلاب شناخته شده

در خلال  یکردرواین وجود نداشته است.  معاصرخوریم که تا این زمان در نقاشی می

ید که بازتاب آود میجبو معاصر نقاشیِ و به اوج رسیدن آن، در 7531انقلاب  گیریشکل

از این . پیروزی انقلاب اسلامی است تا های اوج حرکت اعتراضیسیاسی در خلال سال فضای

هایی با رویکرد اجتماعی که پیش از انقلاب و همسو با تحولات در این پژوهش نقاشیرو 

خلق  7531هایی که پس از انقلابنام گرفته و از نقاشی« نقاشی اعتراضی»اند شدهخلق  سیاسی

چه برخلاف آن زیرا متمایز است« نقاشی اعتراضی»از « نقاشی انقلابی. »ساخته ایم ه متمایزشد

ای از نقاشی اجتماعی است که تا به حال در مورد نقاشی انقلابی مطرح شده، این سبک گونه

ی های انقلاب به شکل نقاشی اعتراضی ظاهر شد و پس از انقلاب با غلبهی سالحهدر بحبو

یکی دانستن گفتمان بنیادگرای شیعی، به خدمت ترویج ایدئولوژی نظام حاکم درآمد. بنابر این 

نقاشی انقلابی با نقاشی اعتراضی خطاست. نقاشی اعتراضی مادر نقاشی انقلابی است. نقاشی 

های مطرح شده از سوی نظام حاکم هایی است که با ارزشتصویر کردن ارزشاعتراضی در پی 

هایی است که )سلطنت پهلوی( مغایرت دارد. در حالی که نقاشی انقلابی در پی تکثیر ارزش

از سوی طرفداران ایدئولوژی بنیادگرای شیعی مطرح  7531پس از پیروزی انقلاب در سال 

یکی دانستن اند. نه از نقاشی در دو فضای متفاوت رشد کردهاست. علاوه براین، این دو گوشده

ای که اجتماعی -شود تا نتوانیم به تفاوت فضای سیاسیاین دو سبک از نقاشی باعث می

 گیری این آثار بودند پی ببریم. ی شکلزمینه
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نقاشی اعتراضی در اجتماعی رشد کرد که از مشروطه به این سو، تحولات بسیاری را 

ی مدرن بود. اجتماعی به جامعه سنتی)طبیعی(ی از جامعه گذارکرده و به نوعی در حال سپری 

ای جدید به این مسأله باشد. از این رو سعی شده از زاویهشدن نقاشی حاصل این تحولات می

گیری نقاشی اعتراضی به عنوان یکی از پرداخته و تا آنجا که ممکن است به چگونگی شکل

 شود. ات نقاشی معاصر نگریستهترین اتفاقبدیع

در این پژوهش نقاشی اعتراضی از منظر تحولات اجتماعی و تأثیر نیروهای اجتماعی به 

شود. زیرا در جریان ترین شکل دهندگان به این تحولات بررسی میعنوان یکی از مهم

آمد و مردم بر، برای اولین بار در تاریخ هنر ایران، نقاشی در پی ارتباط با توده 7531انقلاب

تواند رویکرد نمینقاش آشکارا سعی در به تصویر کشیدن تحولات پیرامونش داشت. این

ارتباط با نیروهای اجتماعی باشد که از مشروطه به این سو در فضای سیاسی کشور حضور بی

های مردمی به سلطنت داشتند. از سوی دیگر نقاشی اعتراضی در ایران همگام با اعتراض

رو متأثر از خود انقلاب بود، زیرا در به بیان ایدئولوژیک از شرایط پرداخت از اینپهلوی 

ها داشت. به زعم پژوهشگران معاصر، ایدئولوژی نقش کلیدی در بسیج توده 7531انقلاب سال

توان نقاشی اعتراضی را جدای جریانی اعتراضی که به انقلاب منتهی شد بررسی از این رو نمی

 کرد.

ها در دوران سلطنت یافتن چگونگی برآمدن نیروهای اجتماعی و نقش آن به منظور

ساله به 51اجتماعی دوران  -محمدرضاشاه، در فصل نخست سیر حوادث و تحولات سیاسی

است. هدف از بیان سیر قدرت رسیدن محمدرضاشاه تا سرنگونی او را مورد بررسی قرار گرفته

به خواننده بود. این  7531گی بروز انقلاب درحوادث، به دست دادن درکی نسبی از چگون

ی سلطنت محمدرضاشاه برای ی نکات کلیدی پیرامون چرایی انتخاب دورهفصل بیان کننده

های سیاسی گیری احزاب و گروههای شکلو بیان زمینه 7531یافتن علل وقوع انقلاب در

های پس از گفتمان یاست. این فصل حاوی مطالبی است که درک چگونگی پیدایش و غلبه

کند. مطالبی همچون شرایط کشور هنگام به تر میرضاشاه در ایران را برای خواننده راحت

انقلاب »ی ملی، گیری جبههقدرت رسیدن محمدرضاشاه، بحران ملی شدن صنعت نفت، شکل

در رویکرد ی کشور و تأثیر اینخرداد. بررسی رویکرد محمدرضاشاه در اداره73و وقایع« سفید

گیرد. در پایان این فصل خواننده پس از وقوع انقلاب در این فصل مورد پژوهش قرار می

تواند درک بهتری از می 7531ی ایران و دانستن دلایل وقوع انقلاب در آشنایی با شرایط جامعه

 پیداکند.گیری احزاب سیاسیها با شکلها و ارتباط آنی گفتمانچرایی برآمدن و غلبه
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های غالب در همان های سیاسی و گفتمانگیری ایدئولوژیاین پژوهش میان شکل از منظر

ای از دوران محمدرضاشاه در پس از بیان تاریخچه 7هایی انکار ناپذیر وجود دارد.زمان شباهت

های مهم سیاسی که در های غالب دوران محمدرضاشاه و ایدئولوژیفصل دوم به گفتمان

شود.در تحلیل ایدئولوژی احزاب، به تأثیر می شدند، پرداختهجریان انقلاب تأثیرگذار 

هایی که با ورود عقاید جدید توسط روشنفکران بریم. گفتمانها پی میهای غالب بر آنگفتمان

ی ها نشان دهنده. گفتمانهای مشروطه نظام سیاسی ایران را دچار تحول کردنددر خلال سال

گیری احزاب سیاسی را ممکن ه و درک چگونگی شکلی سیاسی بودذهنیت غالب بر عرصه

ی گرایی، هویت و واژگانی مانند استبداد، توده، روشنفکر به واسطهمفاهیمی چون ملی سازد.می

ی آثار متفکران اروپایی ابتدا وارد حوزه کتاب و سپس مطبوعات شد. همین مباحث که ترجمه

های دهند، بواسطه ایدئولوژی احزاب، نمود عینی یافتند. ویژگیگفتمان را شکل می

ها میتوان شوند و با مشخص شدن این ویژگیدوم این فصل بررسی می ها در بخشایدئولوژی

ی بر اساس فرضیههای اعتراضی را تحلیل کرد. ها بر نقاشیشدت و کیفیت تأثیرگذاری آن

بررسی  رواینهای انقلابی خلق شدند از های اعتراضی متأثر از ایدئولوژیپژوهش نقاشی

دهد. علاوه بر این نقش کلیدی میین فصل را تشکیل ی اصلی اهای انقلابی هستهایدئولوژی

برد حضرت امام در گسترش ایدئولوژی بنیادگرای شیعی و همچنین اهمیت این نقش در پیش

 گیرد.میانقلاب در همین بخش مورد تحلیل قرار 

گیری و تحول نقاشی نوگرای ایران بیان ی شکلدر بخش نخست فصل چهارم نحوه

هدف نشان دادن مسیری است که نقاشی نوگرا از آغاز تا انقلاب پیمود و  شود. دراین بخشمی

هایی که موجب شد نقاشی معاصر برخلاف سنت نقاشی ایرانی به هنری یافتن رویکردی

ی مردم برگزیند. برخلاف نظرات رایج پیرامون مردمی تبدیل شود و مخاطبش را از میان توده

وابسته به سنت نقاشی ایرانی که کامل برآمده از نقاشی  نقاشی اعتراضی)انقلابی( این هنر نه

های هنرمندان از نقاشی مدرن بود. در بخش دوم این فصل به انتخاب نوگرا و مبتنی بر آموزه

به عنوان « نقاشی انقلاب»هایی پرداختیم که بر اساس پژوهش دکتر گودرزی در کتاب نقاشی

ها براساس تاریخ کرد در گردآوری نقاشیاند. روینقاشی متعهد اجتماعی شناخته شده

که هدف پژوهش یافتن چگونگی است و باتوجه به آنها بودهآنگیری آثار و تقدم زمانی شکل

است، از آوردن آثاری های اجتماعی بودهشان نیروها و میزان تأثیرپذیریگیری این نقاشیشکل

اند تا حد امکان پرهیز خلق شدهکه پس از پیروزی انقلاب و در دوران جمهوری اسلامی 

                                                 
بایست صورت پذیرد.ها هستند در پژوهش دیگری میها حاصل گفتماناثبات اینکه ایدئولوژی-7  
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اجتماعی کشور در آثارش پرداخته –شرایط سیاسی  است. از هر هنرمند که به بازنماییشده

، آن را تأیید کرده باشند، سه اثر را به «نقاشی انقلاب»باشد و دکتر گودرزی هم در کتابشان، 

های انقلابی ها با ایدئولوژیآنهای و تطبیق های اعتراضیبرای تحلیل برگزیدیدم. تأویل نقاشی

است. در قسمت ها در این بخش مدنظر بودههای خاص در نقاشیو چگونگی نمود ایدئولوژی

ایم به تشابهات میان نقاشی اعتراضی ایران و آثار نقاشان انقلابی ی کوتاهی داشتهآخر اشاره

 ر نقاشان مدرن است. ی آشنایی هنرمندان ایرانی با آثامکزیک. این تأثیرپذیری ادامه

است. این پژوهش ها گشودن ابعادی تازه در تحلیل نقاشی انقلابی بودههدف از این تحلیل

جامعه شناختی در شناخت  است و در آن اهمیت نگاهاز منظر جامعه شناختی صورت گرفته

سیاسی و ها از دیدگاه پژوهشگران علوم است. در بررسی گفتمانهنر اعتراضی مدنظر قرارگرفته

ها گیری ایدئولوژیجامعه شناسی استفاده شده زیرا تحلیل گفتمان و یافتن تأثیرات آن بر شکل

ی این پژوهش ی خواننده خارج بوده و هم در حیطهبه صورت دقیق هم از حوصله

دهنده و های مهم و احزابی که شکلگنجید. از سوی دیگر تحلیل  ایدئولوژینمی

ها بودند به صورت عمده مورد بررسی قرار گرفتند، زیرا بعضی از وژیی ایدئولدهندهگسترش

احزاب مانند مجاهدین خلق و چریکهای فدایی از احزابی هستند که پس از انقلاب 

جا های خود را از مبارزه با نظام سلطنتی به مبارزه با جمهوری اسلامی تغییر دادند از آنفعالیت

رفت، از آوردن ها احتمال مناقشه برانگیز شدن موضوع میگروههای این که اشاره به ایدئولوژی

های عمده بسنده شد و تنها در آثاری که هم متأثر ها چشم پوشیدیم. بنابراین به گروهاین گروه

« های تلفیقیایدئولوژی»از ایدئولوژی چپ بودند و هم ایدئولوژی اسلامی به آوردن عنوان 

 کفایت کردیم.

 را بر تأویل قرار دادیم.  کارایه در تحلیل آثار پ 

است و هر جا مطلبی که از ی دانشگاه کاشان بودهنامهی نگارش رساله بر اساس شیوهشیوه

ها دید پژوهشگر دارای توضیحاتی بود به صورت پانویس در همان صفحه آمد و منبع نقل قول

مامی منابع دست اول باشد بلافاصله پس از پایان نقل قول در پرانتز قرارگرفته و سعی شده ت

اما گاهی علی رغم جستجو یافتن اصل منابع امکان پذیر نبود از این رو به منابع دست دوم در 

 معدود موارد استفاده کردیم.
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 بیان مسأله( 1-1

 هایبا اوج گیری اعتراضنگرش اعتراضی برای اولین بار در تاریخ هنر ایران، همزمان 

شکل گرفت و به صورت نقاشی  31تا  33ی هاسالمردمی به سلطنت پهلوی، در حدود 

پس از مشروطه دومین انقلاب در تاریخ سیاسی  31ظاهر شد. انقلاب اسلامی سال  انقلابی

 هایاعتراض گیریشکلوجود نقاشی اعتراضی، تنها در دوران با این  .معاصر ایران است

مردمی به سلطنت پهلوی شکل گرفت و به عنوان سبکی منحصر به فرد در تاریخ نقاشی ایران 

 . گونه نمود انقلابی نداشتهیچشی ، نقاهانقلاب مشروط. به عبارت دیگر در ظاهرشد

و نیروهای اجتماعی  هایافتن اهداف هنر اعتراضی بدون توجه به شرایط جامعه، گفتمان

ممکن است. از دید جامعه شناسی هنر، طبقه، ایدئولوژی و تاریخ  موجود در آن جامعه غیر

هنرمند در روند خلق اثر متأثر از  هایباید در تحلیل هنر مورد توجه قرار بگیرند. دیدگاه

اجتماعی اوست. در کنار این مسائل باید این  هایاجتماعی او و همینطور مراوده یطبقه

سیاسی است. بنابر این باید در پیوند با  یهنر ،اعتراضیهنرموضوع را هم بپذیریم که

سیاسی با  هایایدئولوژی.سیاسی و نیروهای اجتماعی مورد پژوهش قرار بگیرد هایجریان

 هایگروه هایمردمی، این آثار را به نماینده هایدوران اوج اعتراض هایظهورشان در نقاشی

ر هنر اعتراضی بوجود آمد متأثر از زیبایی شناسی که دعلاوه بر این .کنندمیسیاسی بدل 

 گیریشکلچگونگی این تأثیر و تقدم و تأخر زمانی انقلابی بودند.  هایایدئولوژی

آثارمورد پژوهش از  یدامنه مردمی با خلق اولین آثار مورد پژوهش قرار میگرد. هایاعتراض

ی هاسالمربوط به  اندتعداد آثار اعتراضی که خلق شده ترینبیشاست. البته 7531تا  7532

 . هستند 7531تا 7533

اجتماعی ایران که در دهه شصت به بار نشست، شامل کیفیاتی است که  –نقاشی اعتراضی 

باید  اعتراضی هایدر تاریخ هنر نقاشی ایران بدون سابقه است. در تحلیل خصوصیات نقاشی

شدن که از مشروطه سهم عمده ای برای نقاشی مدرن درنظر گرفت. جهش به سوی غربی 

هنر انقلابی تأثیری عمده داشته  گیریشکلآغاز شد و در در دوران پهلوی ادامه پیدا کرد در 

که آنها هم در فضایی انقلابی خلق شده بودند  آثاری شدیکرد موجب آشنایی با رواین است.

تأثیر عصر  روایناز  وبه همین دلیل توانستند الهام بخش نقاشان ایرانی در خلق آثارشان باشند.

ی ایرانی از دوران سنتی به عصر جدید و مظاهر و عوارض آن و آشنایی مدرنیته و ورود جامعه

انقلابی و معترض سایر کشورها تأثیر بسیاری بر روند شکل گیری نقاشی اعتراضی و  با هنر

 انقلابی ایران گذاشت. 
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و تفکرات سیاسی  هاتحلیل چگونگی پیدایش نگرش اعتراضی و پیوند آن با جنبش -

 غالب، در نقاشی انقلابی ایران

 انقلابی قرن بیستم  –چگونگی تأثیر پذیری این نگرش از جریانهای هنری  -

 مورداستفاده در آثار نقاشان انقلابی ایران  هایشیوه -

موضوع کار این پژوهش است. این تحولات علی رغم اهمیت در نقاشی معاصر ایران، 

 جدی قرار نگرفته است. هایآموزشی بعد از انقلاب موضوع پژوهشمتأسفانه در فضای 

 

 موضوع تحقیق( 2-1

تحلیل چگونگی پیدایش نگرش اعتراضی در هنر نقاشی معاصر در دوران پهلوی دوم و 

 های سیاسیایدئولوژیارتباط آن با نیروهای اجتماعی و 

 

 پیشینه پژوهش(  3-1

 .پردازیممیهاابتدا به آن روایناز منظر این پژوهش مقالات اهمیت بیشتری دارند از 
 

 مقالات( 1-3-1
« تجدید میثاق»م به نگارش درآمده در کتابی با نا« نقاشی انقلاب»مقالات مهمی که در مورد 

 است: گردآوری شده

نقاشی انقلاب(. مرکز ها پیرامون ای از مقالات، گفتگو و سخنرانیتجدید میثاق)گزیده -

هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با همکاری موسسه تنظیم و نشر آثار 

 7511حضرت امام خمینی)ره(. تهران. 

ک قسمت مورد بررسی قرار یو شباهت بسیار آنها با هم، همه را در هابه دلیل تعداد زیاد مقاله

اری نظر دارند که پس از پیروزی انقلاب اسلامی به آث هانقاشی انقلاب در این مقالهمیدهیم. 

تفکیکی  هادر هیچ کدام ازآن و تماماً بیانگر ایدئولوژی بنیادگرای شیعی هستند. اندر شدهیتصو

این مقالات و بسیار مقالاتی انقلابی صورت نگرفته است.  هایمیان نقاشی اعتراضی و نقاشی

پژوهشی -نگاه علمیهیچ کدام به این موضوع ،اندکه برای بررسی نقاشی انقلاب منتشر شده

 .بودند،و بیشتر به بیان تفکرات و نظرات نویسنده اندنداشته
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اند اما به دلیل نوشته شده« نقاشی انقلاب»به جز این مجموعه مقالات دیگری هم پیرامون 

پرهیز ها نی آاز تحلیل جداگانهبرای جلوگیری از اطاله کلام ها، نویسندگان آنرویکرد یکسان 

گر آگاهی پژوهشگر و کنیم. ذکر عنوان مقالات تنها نشانکرده و تنها به ذکر نامشان بسنده می

 توجه او به رویکردهای پیشین در پرداختن به این سبک از نقاشی معاصر است.

ملانوروزی، مجید. با نقاشان انقلاب : نقاشی، نگاه عرفان شرقی. کیهان فرهنگی شماره  -

 . ؟ . ؟  7531ه، ادبیات و هنر انقلاب. بهمن یشاندویژه

؟. بررسی نقاشی پس از انقلاب اسلامی، نشستی با نقاشان انقلاب. کیهان فرهنگی .  -

 77. ؟ . شماره  7565بهمن 

را از مقالات پیشین جدا میکنیم زیرا هم به لحاظ تاریخی به زمان این پژوهش  این مقالات

و در  اندشناخت و تحلیل نقاشی معاصر نگاشته شدهتر هستند و هم به منظور نزدیک

 .انداجتماعی هم پرداخته-ی به نقاشی اعتراضیهایبخش

. 11حرفه هنرمند. تابستانامیرابراهیمی، ثمیلا.فراز و فرودهای دو دهه نقاشی ایران.  -

 29شماره 

  21  .شماره7516تابستان . حرفه هنرمند، ".پاکباز و الخاصثمیلا ،براهیمیاامیر  -

تابستان و مجموعه مقاله. حرفه هنرمند.  11تا  31اخگر، مجید و سایر نویسندگان . -

 .57و 29. شماره11زمستان 

 

 :هاپایان نامه( 2-3-1
از آن جا که در تحلیل چگونگی پیدایش نگرش اعتراضی در نقاشی انقلابی ایران، به 

 هایمباحث علوم سیاسی و جامعه شناسی وارد می شویم، ضروری است که پایان نامه یحوزه

بخشی نقاشی را از بخشی علوم سیاسی و جامعه شناسی جدا کرده و با دو عنوان پایان 

مرتبط با حوزه علوم سیاسی و جامعه  هاینقاشی انقلاب و پایان نامه یمرتبط با حوزه هاینامه

 بپردازیم. اهشناسی به بیان آن

 :با نقاشی انقلاب مرتبط هایپایان  نامهالف( 

زنگی، بهنام. از انقلاب مشروطه تا انقلاب اسلامی. دانشگاه تربیت مدرس. زمستان  -

7512 

ک دوره کمترازصد سال، از مشروطه تا انقلاب یاین پایان نامه تاریخ نقاشی ایران را در

پژوهش شرح مختصری است بر تحولات و  نامه، این پایان. کندمیبررسی  31سال  اسلامی ِ
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این پژوهش به تحلیل  هایشرایط تأثیر گذار بر نقاشی معاصر ایران. در هیچ کدام از قسمت

 نقاشی انقلاب به طور اخص و مخصوصا از منظر تحولات سیاسی نپرداخته است.

اه هنر. اسکندری تربقان ، محمد اسمعیل. بررسی تأثیرات انقلاب بر نقاشی. دانشگ -

7511 

این پایان نامه نگاه تحلیلی بر شرایط اجتماعی سیاسی حاکم در نقاشی انقلاب نداشته و 

 های. اما حاوی گفتگوپردازدمیمطرح شده پیرامون نقاشی انقلاب  هایغالبا به تکرار دیدگاه

 . اندارزشمندی با هنرمندانی است که در موضوع انقلاب آثاری خلق کرده

، احمد. تأملی بر جامعه شناسی نقاشی درایران، از نیمه اول قرن بیستم تا مستشاری راد -

 7514انقلاب اسلامی. دانشگاه هنر. 

ی پی برد که دربطن موضوع این هایمطالب این پایان نامه میتوان به تفاوتفهرست با بیان 

 پژوهش و پایان نامه مذکوراست.

کتوب(، هنر . جامعه ) دور و نزدیک(، فصل اول: درمسیر تجدد ) فرهنگ شفاهی، فرهنگ م

(، نقاشی قهوه خانه ای )شگرف اما زود هااز مجمع دارالصنایع تا صنایع مستظرفه ) سایه روشن

 گذر( 

موازی، فرهنگ و هنر به روایت دیگر، فرهنگ و هنر  هایفصل دوم : هنرهای زیبا و حوزه

فردی، نقاشی  هاییابیمجمعی، کا هایهجری شمسی، ناکامی 7522به روایت نشریات، از دهه 

 نوگرا هنرمندان پیشتاز ) آوانگارد(، جلیل ضیاء پور، از آپادانا تا سقاخانه... .

سیاسی در این پژوهش مورد توجه نبوده و بیشتر به  هایهمچنان که پیداست جنبش

البته باید به این نکته اشاره کنم  .استشدهپرداخته در پیوند با اجتماع حرکت خود هنر نقاشی 

که این پژوهش بیشتر بر شرایط اجتماعی نقاشی تا انقلاب اسلامی متمرکز است به همین دلیل 

 نقاشی انقلاب را مورد توجه جدی قرار نداده است.

 7514نقاشی در ایران از آغاز. دانشگاه هنر. خرداد  هایفرقدانی، فریبا. بررسی بینال -

و عملکرد آن در پیش از انقلاب  ه نگاهی تاریخی به چگونگی پیدایش بینالاین پایان نام

دارد. پژوهشگر از اسناد معتبری استفاده کرده و تا توانسته تاریخ تحول نقاشی معاصر را  7531

ای به هنر اعتراضی نشده و در واقع برای خواننده ترسیم نماید. در این پژوهش هیچ اشاره

 است.گرا بودهوهنرنگیری و تحول  شکلموضوع پژوهش فقط 

 غیر مرتبط: هایپایان نامه


